et assensu ipsorum decernimus et statuimus scripto comendamus. In primis

itaque Prepósitos tam presentes quam futuros quos perpetuo Canonicorum
servitiodeslinaviaius, diligenter haberi commonitos obtamus illis obnixc pre-
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cipienles qualinus lam diligenti sol licitud ine et benignitale his deservianl alr-

qiie ministrent ut sine scandalo vel impedimento aliqiio divinis laudibus una-
nimi studio possint invigilare. In pañis itaque et vini mensura liic modus de

cetero conservelur. De faneca una frumenti bene púrgala XV libre fiant,

quarum singule singulis Canonicis dentur in prandio. In cena vero detur

unicuique libra semis. Migera autem vini sinceri IIII clericis detur in die.

Servientibus autem dentur cibaria prout necesse fuerit. In dominicis diebus

in III. feria et Y. et in festivitatibus in quibus Ecclesia nostra prosam
cantare consuevit, dentur dúo genera carnium, nisi forte jejunia occurrerint.

In majoribus festis, videlicet, in Natalis Domini cum tribus sollemnibus die-

bus subsequentibus, inEpipbania, in Purificatione Beate Marie, in domi-
nica illa in qua cantatur Circumdederunt me, in tribus diebus Dominice Re-
surrectionis, in Ascensione, et tribus diebus Pentecosten, in Nalivitale Bea-

li Johannis Babtiste, et in festivilate Apostolorum Petri et Pauli, in Assum-
ptione Beate Marie, in festo Beati Augustini , et in Nativitate glorióse Virginia

Marie, et in consecratione Ecclesie nostre, in festo omnium Sanctorum,

et in dominica illa in qua cantatur Ad te levavi administrentur tria genera

carnium. In super pigmenta et nebule. De carnibus vero ita statuimus, ut

carnes unius arietis dentur X Canonicis. Perna porci salsa, si valeat XVIII de-

narios, detur VI clericis. Si dúos solidos valeat, VIII clericis detur. Si vero III

solidos valeat, XII Canonicis detur. Recens caro porci, si valeat II solidos, VIH
clericis detur. Si tres solidos valeat, XII clericis detur, et sic deinceps. Medie-

tas vacce XXIIII clericis detur. Quando comedenl gallinas, si fuerint parve^

sive novelle, singule singulis Canonicis dentur cura carne salsa. Si vero fue-

rint annuales et obtime una duobus Canonicis detur. Quando anseres come-
dent, novellus anser duobus clericis detur cum carnibus salsis. Si vero fueriC

maioris etatis et obtimus, IIII clericis detur. In II feria , IIII et VI et in sab-

bato dentur singulis Canonicis V ova cum sufficienti parte casei et unum fer-

culum de herbiscum condimento quidem. In dominicis diebus, in tertia feria

et V et in festis Adventus Domini et Quadragessimae dentur tria fercula : pri-

raum de herbis, secundum de leguminibus sive de granis, tertium de pisci-

bus, et hoc juxta providentiam maioris Prepositi sive Prioris claustralis et Ca—
nonicorum. In aliis vero diebus jejuniorum detur primum ferculum de herbis^

secundum de leguminibus, tertium vero de granis. Hec autem cum olei suf-

ficientia administrentur. A principio autem estatis usque ad finem autumpni

de fructibus arborum vinee et orti maioris prepositure eiusdem Prepositus

Canonicis sanis inquam sive infirmis, prout oportunitas sive necessitas exege-

rit pacifice administret. Statuimus etiam ut in refectorio noslro nullus come-
dat vel serviat, nisi sit clericus. Ut antera hec prout á nobis assignata et

constituía presens pagina testatur á Preposilis et Canonicis nostre irrefraga-

biliter conserventur nos earadem paginara signo nostro rauniraus et firmaraus,.

perpetuisque temporibus firmum haberi precipimus.r=Sigfnum Guillermí

lllerdensis Episcopi.^Sigfnum Raymundi Illerdensis Archidiaconi.^Sigf-
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iuim Pelri Piioris Claustrensis.=Sigtnum Petri de Aura.=S¡gfnum Gui-
Ilermi de Medietate.=S¡g-¡-num 01ivari.=S¡gtnuni Boneli de Avellana.^

Sigfnum Bernardi de C!aromonte.=S¡g-¡-num Martini Guillermi.=S¡gfnura

Peli'i de Tonaría Archidiaconi.=Sigfnum Magistri Seguini.=Sigfnum Gora-
baldi de GamporreUis.=S¡gfimm Arnaldi de Accuta.=Sigfnum Petri de

Talliatello.=Sigfnum Magistri GuilIernii.=Sigfnum Baymundi lUerdensis

€apellani.=Sigfnam Petri de GaHinario.=S¡gfnum Petri 'Sancli Yincentii.

=Sigfnura Petri de Sagarra.=Sigfnum Baymundi Sancti Andree.=S¡g7-
nuni Magistri Guidonis.=Sigfnum Guillermi Bepositarii.=Actum est hoc

Dominice Incarnationis anno C.LX.VIII post millesimum, ordinante venera—

bili ac liberaíi Guillermo, prenominate Sedis Episcopo, illuslri Ildefonso Be-

ge Aragonensium in Aragone, Barchinona, Derlosa, Illerda et in Provinlia

regnante nonis Madii, indictione II, era M.CC.VI.=Arna]dus scriplor et Ca—
nonicus sánete Marie Illerde hanc cartam scripsit et hoc sigfnum fecit.

IV.

Ordinatio altera ciborum seu portionum canonicalium in Ecclesia Iller-

densi, 1172.

Ex. lib. vir. Eccl. Illord. fol. 21.

Pág. 6.

Cum ad Ecclesie nostre comodum et decus quedam de communi fra-

Irum nostrorum Illerdensium Canonicorum consilio á nobis promulgata fuis-

seBt, et ea ómnibus irreíVagabiüter observanda firmiter mandassemus; non-

nuHi taraen eorum illa transgredí minime verebantur, aut quoniam se non
audisse, aut oblivioni tradidisse excusabantur. Et quoniam exinde ülibus et

díscordiis maleriam sepe numero ministrabant, verbum non limenlis Domi-
cum: Yae illi per quem scandalum venit: et illud Apostoli: Utinam absci-

dantur qui ws conturbante idcirco ego Guillermus Dei gratia Illerdensis

Episcopuá, paci et profectu i Ecclesie nobis á Deo comisse intendens, om-
nemque crassam negligentiam el supinam ignorantiam de medio tollere cu-
piens, slatuta nostra litterarum fide custodie studui commendare, ex parte

Dei Omnipotentis precipiens attentius et obtestans, ne quis illa de cetero

prevaricari, vel violare atlcmptet; verum unusquisque sicut devotus in

Chrislo filins cum omni cautela eldiligentia amplcctalur, teneat, et observe!.

In primis itaque slaluiuius quod quando Uotenses Canonici regulares cum
nostra vel Prioris sui licenlia ad hanc civilatem pro gerendis Ecclesie sue ne-

gociis venerint
,
persone eorum in refectorio nostro honeste recipiantur. So-

ciis vero eorum et servientibus prima die et secunda in prandio ab eo qui

prcfuerit mniori preposilure (que est domus caritalis) necesaria victui sub-
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ministreiitur. Cum vero pro negoliis ad personara nostram spelialiler speclan-

libus a nobis vocati venerint
,

Prepositus nostri palatii sociis eorum et ser—
vientibus et equitaturis in nostro palatio de nostro provideat. Sane si pro ne-
gociis Capituli vocati venerint, qiiamdiu ibi necessarii fuerint, raaior pre-

positura scilicet, domus caritalis, eis similiter studeat providere: clericis vero

aliariim Ecdesiarum, quibus canonicam concessimus, ad Ecclesiara nostram

venientibus, extra claustrum prima die prebenda donetur. Secundo vero et

deinceps persone tantum eorum tamquam fratrum in refectorio admittantur:

porro cum aliíjuem clericorum Ecclesie nostre ante vesperas abunde venire

eontigerit, pañis matutinus et serotinus similiter et vinum cum cibariis jara

eonslitutis ex integro sibi donentur. Si venerit postquam signum ad vesperas

pulsari ceperit, pane vinoque matutino cum cibariis contentura esse deberé

censeraus. Plañe si Prepositus in claustro vel hospitio suo requisitus cibaria

non rainistraverit diebus quibus carnibus seu piscibus vesci consuevimus,

nuramos IIII, aliis diebus II, in maioribus vero feslis VIH leciori raanu porri-

gere non moretur. Statuimus etiam ut in maioribus festis, quibus nébulas et

pigmenla deberé dari jara disposuimus, in prandio YI nebule cura laudabilis

pigmenli semisse jusUtia. In cena vero IIII cum semissis justitie medietale sin-

gulis alacriter donentur. Ad hoc et illud repetita promulgatione sanccimus et

sub anatheraatis vinculo interdicimus quod canónica vel victus in fraudem

nostre constitutionis alicui de cetero nullatenus concedatur , doñee numerus
Canonicorura in nostro privilegio constitutus diminuatur. Actum est hoc YI

¿alendas Novembris anno Dominice Incarnalionis M.G.LXX.II.=Sigtnum
Guillerrai Illerdensis Episcopi.=Sigtnum Guillermi Illerdensis Archidiaconi.

=Sigtnum Raymundi Archidiaconi de Benavent.—Sigfnum Petri de Tonaría

Arch¡diaconi.=Sigtnum Petri de Falcibus.=Sigtnum Petri de Aura.^
Sigfnura Boneti de Avellana.=S¡gtnum Petri de Cubels.=Sigtnum Oliva-

r¡¡ =S¡gtnum Martini Guillermi.=Sigtnum Gorabaidi de Gamporrellis.=

Sigfnura Petri de Talliatello.^-Sigfnum Magistri Guidonis.=Sigtnum Ilay-

raundi de Spolazano.=S¡gtnum Raymundi Abbatis.=Sigtnum Petri Sancti

Yincentii.=Sigtnum Petri Sagarre.=Sigtnura Guillerrai de Benavent.=

Sigfnura Guillermi Repositarii.=Sigfnum Petri de Gallinario.=Sigfnum
Magistri Raynald¡.=Sigfnum Arnal de Accuta.=Sigfnura Arnaldi Prioris

Ecclesie Illerdensis qui hanc cartam scripsit die et anno quo supra.
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Y.

Designatio Comitis Urgellensis in Canonicum Illerdensem,

Ex cojlect. Joach. Traggioe lom. 5. inter mss. reg. Academ. histor.

Pág. id.

Universis sánele matris Ecclesie filiis innotescal quod ego Gombaldus Dei

dignatione Illerdensis Episcopus de consilio et volúntale tolius Illerdensis Ca-^

pituli canonice recipio vos dominum Ermengaudum eadem dignatione Comilem
Urgellensem in Canonicum Illerdensem ad lionorem Dei et ejus Genitricis, ad

utilitatem Ecclesie et salutem vestram. Et ego 'Ermengaudus divina misera-

lione Gomes Urgellensis recognoscens rae diu deliquisse in retinendo decimas

de Albelda, pro remedio anime mee et parenlum meorum restituo et in perpe-

tuum definió penilus per me et successores meos Deo omnipolenti et ejus Geni-

Irici el vobis domino Gombaldo Illerdensi Episcopo et successoribus vestris et

Ecclesie Illerdensi decimas memóralas de Albelda, et millo vos et Ecclesiani

Illerdensem in possesionem illarum decimarum quas ego vel domina Comilissa

mater mea in castro jam dicto et in lerminis ejus accipiunt. lia lamen quod
domina Comilissa mater mea in vila sua decimas illas pro vobis et pro Eccle-

sia teneat sub hoc pacto: ut ñeque ipsa nec ego nec aliquis vel aliquo nomine
castro possit eas obligare vel ad feudum seu aliquo genere alienationis aliena-

re, sed post obilum ipsius omni impedimento et contradiclione cessanle ad
Ecclesie dominium et jurisdictionem transeant, ita videlicet quod in poslerum

ab Episcopo et successoribus ejus et ab Ecclesia libere habeant et in pace per-

petuo possideant. De ceteris vero decimis caslri memorati promillo quod non
ero autor ñeque defensor nec faciam guarentiam mililibus illis seu aliis qui-
buslibet qui eas delinent; imo si semel eas Episcopus vel successores ejus seu

Ecclesia Illerdensis per censurara ecciesiaslicam vel alio quolibel modo pole-

rit á mililibus illis seu delentoribus liabere, promitlo per me et successores

meos quod faciam illos Episcopo et Ecclesie Illerdensi in pace et sine omni
inquietatione integre fideliterque tenere et in perpetuo possidere, exceptis illi?\

decimis quas Ecclesia Celsonensis sicut in instrumento composilionis facle in-

ter Illerdensem et Celsonensem Ecclesias continetur; et pro bac redditione facía

sicut superius continetur, recipio á vobis dominno Gombaldo Episcopo el ab
Ecclesia Illerdensi sex milia solidos, verum pro canónica quam vos et Ecclesia

Illerdensis libere et gratuito canonice mihi concedilis servando consueludinem

Ecclesie Illerdensis juro me servalurum fidelilatem et indemnilalem vobÍ3 et

succesoribus vestris el Canonicis Ecclesie Illerdensis; ita videlicet quod nec e^O;

nec aliquis meorum damnum aliquod vel gratiam vobis vel successoribus ve-

stris vel Ecclesie seu Canonicis inferanius, nec ab aliquo nec al iqui bus proven-
TOMO xLvri. 34
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tibus nostris inferri aliqualenus patiamur. Promitto etiam per me el successo-

res meos sub eodem juramento quod vestra jura et successorum vestrorum el

Ecclesie íllerdensis illesa et sine diminutione pro posse nostro faciam et ser-
vari et dari ubicumque dominium habeam; et si quis mihi subditorum ea vellet

retiñere vel aliquo modo turbare, eura ut Ecclesie lilerdensi satisfaciat cogam
pro viribus et corapellam. Si qua vero persona dominio vel jurisdictioni nostre

non subdita Ecclesie lilerdensi violentiam aliquam vel inquietationem inferre

vel vos vel Canónicos vestros in aliquo vexare sive Ecclesie , vel vestra vel

Canonicorum jura retiñere presumeret, pro posse meo cum abEcclesia vel á

vobis monitus fuero, eura vobis et Ecclesie satisfacere omnímodo compellam,

Ecclesia lamen cum necesse fuerit auxiliante, excepto tantum domino Rege illu-

stri Aragónum erga quera semper ut decet intercessorera fidelem et devotum ha-

bebitis et in consilio et in quibu^cumque perpetuo ubique et Ecclesie Illerdensis

utilera provisorera habebitis. Hec omnia sicut superius continentur, constanter

promitto rae infatigabiliter et inviolabiliter servaturura. Sic rae Deus adjuvel et

hec quator Evangelia. Aclura est hoc et prestitura juraraentum in manu domini

Gombaldi Illerdensis Episcopi et in presentía Canonicorum Illerdensium qui

etiam subscripserunt anno Verbi Incarnati M.C.XCIII mense julii. Adiiciraus

antera ad predicta quod Venerabilis Dulcia Corailisa Urgelli jara dicta in tota

vita sua habeat et teneat decimas memóralas de Albelda sine orani gravaraine el

inquietatione Episcopi el successorum ejus.^Sigfnum Ermengaudi Comitis Ur-

gelli.^Sigfnum doraine Dulcie Venerabilis Corait. Urgell. raatris ejusdem Co-

mitis.=:S¡gtnura doraine Albire Corait. Urgell. uxoris Corait. memorati.==:

Sigfnum Geraldi de Capraria qui oranes hec ílrraamus el testes firraare roga-

raus.=Sigtnura Petri Valbi.=Sigtnum Guillelmi Valvi.^SigfnuraStefani de

Mariraons.^Sigfnum Raymundi Petri.=Sigfnum Petri Rayraundi.^Sigf-
nura Arnaldi de Lamatano.=Sigtnura Rayraundi de Ribellis.^Sigfnura Gom-
baldi de R¡beHis.=Sigtnum Geraldi de Guisona.^Sigfnura Berengarii de

Spiis.=Sigtnum Bernardi de Petraalta.^Sigfnum Arnal. Morlanensis qui

scripsilde mandato domini Comitis Urgell.

VI.

CoñstiMio de numero Canonicorum et de excludendis a Capitulo Cano
nicis honorariiSj 1232.

Ex autogr. in arch. Eccl. lUerden.

Pag. 2i, 23 et 3i.

Quia ea que geruntur, oblivioni de facili Iradunlur, nisi continua horai-

nu!n liaeraoria teneantur vel scriplis aulenlicis annotenlur, idcirco nos B. Dei

gratia Episcopus, et R. Suavis Prior, et tolum Capilulum Hylerdense per nos

et saccessorcs noslros habita comuni deliberalione el consilio pleno , videntes

Apéndices, Núm, Vi, 267
et iatellígenles , et plenarie cognoscentes uUlitalem comunem niaximam, et

etiara evidentem Ecclesie nostre propter nimias instancias Principum el Ba-
ronura, ac etiam civium nostrorum, qui apud nos instant cotidie pro recipien-

dis Canonicis, quorum precibus annuere semper non possumus, ut vellemus,

cum facúltales Ecclesie non sufficiant, et ideo scandalum el eliam delrimen-

lum non modicum paciamur, staluimus et firmamus spontanei et devoli ad

honorem Dei el glorióse Virginis raatris eius, ac etiam ulililatera Ecclesie no-
stre, inherentes vestigiis antecessorum nostrorum XXV Canonicorum nurae-
rum in Ecclesia ílerdensi inter personas Eclesie et Canónicos simplices, preler

venerabiiem Patrem Episcopum nostrum , qui ab antiquo IIII percipit portio-

nes. lia quod illi XXV cum reverendo Paire suo Episcopo, qui pro lempore

fueril, ordinent el slatuant lam de recipiendis Canonicis, quam de porlione

continua, el aliis faclis comunibus, prout eorum discrelioni melius visum fue-

rii ordinandum. In poslerum nichilominus slatuenles, quod numerus prelaxa-

tus nec possit, nec debeat aucmentari,^ nisi ipsius Ecclesie facúltales in lan-

lum excrescerent
, propter quod esset Canonicorum numerus, mérito aucmen

tandus; el tune Episcopuset Capilulum habita deliberatione diligenli, Deum
habenles pre occulis faciant prout noverint faciendum ad honorem Dei et uti-

lilatem Ecclesie Ilerdensis, lam de aucraenlanda porlione continua, quam de

Canonicorum numero nichilominus aucmentando. Sane licet nos aliquando re-

cipiamus Arcbiepiscopos, Episcopos, Abbates, Prelatos el clericos vel eliam

láyeos in socios et in fratres Ecclesie nostre, causa reverentie el honoris,

concedenles eis porlionem victualium sicul uni ex noslris, non lamen propter

hoo eos laliter recipimus
,
quod eos ad noslra Capitula necessario admittamus,

nec vocem habeanl in Capitulo noslro laraquam illi XXV Canonici, qui jus ha-

benl in lemporalibus et spiritualibus Ecclesie nostre in traelandis faclis no-
.slris comunibus, immo eos excludimus, ut debemus, juxla canónica instituía.

Firmiler slatuenles, quod tola polestas ordinandi, disponendi omnia común ¡a

negocia Ecclesie nostre speclet ad illos XXV Canónicos lantum cum reverendo
paire Episcopo Illerdensi

,
qui pro lempore fuerit in Ecclesia Illerdensi. Ele-

ctio etiam Episcopi vaccanle Ecclesia, speclet lantum ad illos XXV qui ab an-

tiquo recipi debent lantum el canonicari in feslo Assumplionis Beale Virginis

Marie videlicet VIII diebus ante feslum el VIII posl. Ita quod cum conligerit

aliquem decedere, vel eliam ad Ecclesiam aliam sublimari, eliam vel Iransferri

infra annum, semper in dicto termino numerus compleatur per Episcopum el

Capilulum, ul est in noslra Ecclesia antiquilus observatum; non admissa appe-

llatione vel conlradiclione alicuius juxla canónicas sanctiones, omnes unani-
miler firmiler slatuenles quod praedicla omnia el singula inviolabililer

I>erpetuo observenlur. Quod esl aclum VII kalendas marcii anuo Domini
M,GC.XXXII.=Sigtnum Berengarii Ilerdensis Episcopi.^Sigfnum R. Sua-
vis Ilerdensis Prioris.^^Sigfnum Magislri Arnaldi Ilerdensis Archidiachoni.^
Ego P. Vilalis Ripacurcensis Archidiachonus ss'^^Ego Bng. Benasensis Ar-
chidiaconus subscribo t.-=Sigtnum Pelri fratris Domini Regis Aragonio.='
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Sigfnum Petri deZarocha llerdensis Canonici.=Ego B. Vilalis Canónicos Iler-

densis subsfcnbo.^Efgo Bertrandus Godini, Canonicus llerdensis subscri-

bo. ^Sigfnum Bernardi de Zaclusa Precentoris llerdensis. =Ego Magister

Petrus de Albalato llerdensis Sacrista subscribo. =Bernardus de Júnela ller-

densis Canonicus hoc firmo et hoc f pono.=Sigfnum B. Reposter llerdensis

Canonic.=Sigtnum Bernardi de Callidis.^Sigfnum G. de Acula llerdensis

Canonici.—Ego P. Succentor et Canonicus llerdensis subscribo, et hoc sigfnum
pono.=Joliannes de Montesono Subdiachonus scripsit cum lilteris supprapost-

lis in II linea * el hoc sigfnum fecit.

''til.

;
prdinatio circa eleclionem Episcoporum Iller enshm^ \

Ex libro viridi Ecclesiae Illerdensis, fol. 297. b.

Pág. 27, 30 et 3i.

" ISos Petrus miseracione divina Terrachonensis Archiepiscopus et Raymun—
dus per eamdem Illerdensis Episcopus auditis raUonibus utriusque partís super

jure eligendi Episcopum in Ecclesia [llerdensi taliter diximus slatuendum.

Quod quandocumque electio fuerit celebranda de Pontifice in Ecclesia Iller-

densi, quod Capitulum lilerdense teneatur hoc notificare Priori et conventui

Rotensis Ecclesiae et teneantur recipere et admitiere ad eleclionem predictam

Priorem Rotensem et eius Canónicos. Ilaque si fíat electio per compromissum
eligantur dúo de Ecclesia lllerdensi et unus de Rotensi, vel tres de Illerdensi

et dúo de Rotensi et sic deinceps. Si autem per scrutinium electio juxla nume-
rum Canonicorum Illerde qui tempore eleclionis fuerint residentes tercia pars

de Canonicis Rotensibus assumatur ita videlicet quod si fuerint XX. Cano-
nici Illerde, decem intersint Rotenses: si autem fuerint triginla Canonici

íllerdenses , intersint quindecim Rotenses : et ita secundum magis et mi-
nus secundum numerum Canonicorum Illerdensium observetur. Item quia in-

venimus quod Ecclesia Illerdensis á tempore sue fundationis familiaritatem et

sotietatem habuit cum Canonicis Rotensis Ecclesie slatuimus quod nomina Ca-
nonicorum Rotensium que sunt deleta de martirologio Illerdensis Ecclesie, re-

parentur et restituantur ibidem, ut sit fraterna caritas inter eos et commemora-
íio Canonicorum fiat communiter in alterutra Ecclesia defunctorum. Slatuimus

etiamquod quocienscumque et quandocumque Prioret Canonici Rotenses acces-

serint ad civifatem vel Ecclesiam Illerdensem quod Prior et Capitulum Illerde

teneatur eis daré portiones cotidianas per tres dies secundum quod datur et

dabitur ceteris Canonicis Ecclesie Illerdensis. Super petitione procurationum

qnara diclus Prior et conventus Rotensis Ecclesie faciebant ab Archidiachonis

Ripagurcie, de Benasco et de Terranlhona, ipsi Priori et eius conventui silen-
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ciuin duximiis imponendum. In predicla vero senlentia , composicione vel ar-

bitrio retineinus quod si quid sit ommissum vel rainus vel obscure dictum, quod

possimus supplere et interpretan vel declarare, prout uobis visum fuerit expe-

diré infra tempus superius comprehensum. Super ómnibus aliis queslionibus

vel demandis quas alterutra Ecclesiarum predictarum posset moveré contra

alteram usque in presentem diem, eis perpetuum duximus silencium imponen-
dum. Lata sententia séptimo kalendas aprilis anno Domini M.GG.XL quarto.=
Ego Petrus Sánete Terrachonensis Ecclesie Archiepiscopus subscribo.=S¡gt-
num R. Illerden Epi.==Sigtnum P. Suavis lilerden. Pr¡oris.=Sigtnum Ber-
Irandi Prior i s Roten.=Ego Bernardus Anaiani Illerden. Archidiachonus suscri-

bo. =Ego Petrus Delerato Preceptor Illerden. subscribo.=Sigtnura Petri fra-

tris Domini Regis Arag. Illerden. Sacriste.=Ego P. Vital. Ripagien. Archi-

diachonus subscribo. = Sigtnum B. capellanus Sancti Petri et Canonicus.=^

Ego B. de Speluncha Canonic. Illerden. subscribo. Ego Jacobus Canonicus

lilerden. subscribo. =Ego B. de Peralta Canonicus Illerden. subscribo.=Sigt-
num Benedicti Prioris claustralis=Sigtnum B. Elemosinari.^Sigfnum Ber-
nardi Precentoris. =»Sigtnum Bernardi de Villanova.=Sigtnum Michael.=
Sigfnum B. de Podioviride.^-Sigfniim Bernardi de Christo.=Sigtnum Petri

de Pol.=S¡gtnum Bolsaldi.=«Sigtnum Petri.=Sigtnum Johanis Pueri.=Ego
Michael de Alchiario Subdiachonus hoc scripsi mandato Domini Archiepiscopi

et Episcopi predictorura die et anno quo supra.

VIII.

Privilegia Judceonm Illerdensium et aliorum loconim. 1268.

Exarch. reg". Barcin. perg. Jacob. I. núm. 1955.

Pág. 32. .

Hoc est translatum fideliter factum sexto idus julii anno Domini M.GGC.VI
sumptum á quodam instrumento domini Jacobi Dei gratia quondam Regis Ara-
gonum sigillo céreo ejusdem domini Regis in fdo sirico pendentis sigillalo cujus

tenor sequitur in hunc modum.=Noverint universi : Quod Nos JacobusDei gra-

tia Rex Aragonum, Majoricarum etValencie, Gomes BarchinoneetUrgellictDo-
minus Montispesulani per nos et nostros damus et concedimus vobis Aliamc Ju-

deorum Illerde et aliorum locorum ad comune vestrum spectanlium et vestris in

perpetuum quod non teneamini responderé alicui vel aliquibus personis in ali-

quibus peticionibus quas vobis moveant super aliquibus que asseranl in libris

vestris ebraicis contra fidem nostram contineri, nisi ea fuerint desontries nostri

Domini Jesuchristi vel Beate Virginis Matris ejus vel Sanctorum eorumdcm, et

quod de hoc simus nos vel nostri et non alii cognitores, auditis prius precium

rationibus, que cognicio determinetur per Nos vel nostros ubicumque fuerimus
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el non alibi. Preterea damus et concedimus vobis el vestris in perpetuum quod
possitis emere á Christianis et eis venderé omnia quecumque viclualia el alia

proul actenus faceré consuevislis libere et sine alicujiis impedimento; el quod
carnes que judayce in juderiis vestris inleríiciunlur vendanlur in locis hucus-

que consuetis et non alibi. Damus etiam et concedimus vobis et vestris perpe-
tuo quod illi vestrum qui officio coiraterie uti voluerinl, possint hoc faceré libere

et afisque aliquo impedimento. Preterea damus et concedimus vobis et vestris

in perpetuum quod habealis et possideatis Sinagogas vestras quas hodie habetis

et possidetis, prout melius et plenius ipsas actenus habuistis et possedistis , el

quod ipsas etiam Sinagogas decenter aptare possitis, cum hoc fuerit ipsis neces-

sariura. Item damus et concedimus vobis et vestris perpetuo quod ciminteria

vestra sint in locis quibus modo sunt et non mutentur aliqua ratione , nisi de
vestri fuerit volúntate. Item damus et concedimus vobis et vesfris perpetua

quod pro usuris veslrorum debitorum seu lucro possitis accipere et accipiatis

qualuor denarios pro libra in mense el expíela venderé et emere cum Christia-

nis prout jam vobis concessimus cum cartis noslris ul in eisdera continelur.

Confirmantes vobis omnia debita que vobis debentur dummodo ad rationem

prediclam sive lucrum fuiset mulata (sic). Item per nos et nostros damus et

concedimus vobis el vestris in perpetuum quod non teneamini iré ad abscuU
landam predicationem alicujus fratris ordinis Predicatorum, Minorum vel alicu-

jus alterius extra vestras juderías, nec ad hoc per aliquem compelli valealis.

Et hoc vobis concedimus quia in predicationibus que vobis fiebanl extra ju—
derias vestras, fiebanl vobis pluries per Christianos vituperium el dedecus. Et

si predicti fratres vel alii intus Sinagogas vestras vos voluerinl predicare, non
venianl ad ipsas Sinagogas ad ipsam predicationem faciendam cum raultiludi-

ne populi sed tamen cum decem probis hominibus Christianis et non cum plu-

ribus. Concedimus etiam vobis et vestris perpetuo quod super aliquibus no»
possint vobis fuerinl

[f. fien) aliqua innovatio, nisi prius per nos vel nostros

judicati fueritis super ipsis rationibus partium primitus auditis. Predicta au-
lem omnia et singula vobis et vestris concedimus perpetuo ut dictum esl , non
obslanlibus aliquibus cartis per nos in contrarium concessis: mandantes Baju-

lis, Justiciis, Curiis, Paciariis et aliis Oficialibus et subditis noslris presenti-

bus el futuris quod predicta omnia et singula firma liabeant el observenl et

faciant observari el non contravenianl nec aliquem conlravenire permitant ali-

qua ratione. Datum lUerde V idus novembris anno Domini M.CC.LXVIII.=
Sigfnum Jacobi Dei gratia Regis Aragone, Majorice, et Valencie, Gomilis Bar-

chinone el Urgelli et Domini Montispesulani.=: sunt

G. de Angularia.=G. de Podio.=R. de Montechateno.—G. R. de Monle-
ehaleno.=: Tholomei de Porta qui de mándala
Domini Regis hec scripsit loco . die el anno prefisis

publicus Illerdensis notarius hic me pro teste subscribo

Nolarius publicus Illerdensis hic me pro teste subscribo

. . . Illerdensis hoc translalum scripsi et clausi el hoc sigfnum meum feci.
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IX.

LittercB Alphonsi JII ñegis Aragonum de non impedienda protestatione

Canonicorum Uíerdensium contra electionem Archidiaconi in Epi-
scopum. 1285.

Ex arch. reg. Barcin. reg-. 4. Alph. II, fol. 49.

Pág. 34.

Curie el Paciariis civitalis lllerde. Mandamus vobis quatenas si Canonici

Illerdenses vel aliqui eorum qui venerabilem Prepositum Masiliens. in Episco-

piim elegerunl voluerint aliquas protestaciones faceré vel appellaciones aliquas

Archidiácono lllerde notificare, assistalis eisdem ne aliqua ritxa possit inler eos

propterea suscitari deffendenles nichilhominus predictos Canónicos, si aliqiiis

vellet eis iniuriam irrogare. Datum Barchinona calendis marlii anno Domi-
niM.CC.LXXXV.

X.

Littem Alphomi ¡II Regis Aragonum, quibús Berengario de Fluviano
prohihet ad Sedem Apostolicam accederé.

Ex arch. reg. Barcin. reg. 4. Alph. II, fol. 81.

Pág, 34.

Berengario de Fluviano Canónico Illerdensi: Inlelleximus quod vos conslilu-

tus in itinere acceditis ad Sedem Apostolicam pro prosequenda vestra appella-

cione quam ul dicitur interposuistis ad Sedem Apostolicam super eleccione

celebrata in dicta Ecciesia Illerdensi deVenerabili Guillermo de Montechaleno

Archidiácono dicte Sedis. Unde cum nos habeamus vos valde necessarium pro

quibusdam nostris negociis necesariis, vobis dicimus et mandamus, quatenus

incontinenti visis presentibus veniatis ad civitatem Ilerde et veniatis ad nos

antequam exeatis terram et jurisdiccionem nostram: alias mandamus universis

officialibus noslris ad quos presentes pervenerint, quatenus non permittant vos

exire de dicta térra et jurisdiccione, immo vos et bona vestra capiant et reti-

neant tamdiu, doñee á nobis mandalum aliud habcant super ipsis. Datum lller-

de quarto nonas aprilis M.CC.LXXXYI.
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XI.

Littem Alphomi íll Regís Aragonum quibus Berengariú de Fluviam
iter suum ad Romanam curiam prosequi permittit. 1286.

Ex arch. reg-. Rarcin. reg. 4. Alph. II, fol. 83.

Pág. 34.

Berengaño de Fluviano Canónico Illerclensisalutem. Auctoritate presencium
vobis damus licenciam recedendi de térra et eundi ad curiam Romanam pro

proseqiicione appellacionis vestre quam ad eamdem Sedem inlerposuislis ab
eleccione facta in Ecclesia Illerdensi de Guillermo de Monlechateno Archidiá-
cono Illerdensi et expedicione aliorum negociorum nostrorum. Mandantes uni-

versis officialibus noslris et subditis quod vos nec res vestras de cetero non im-

pediant necretardent. Dalum lllerde nonas aprilis anno Domini M.CG.LXXXVI.

XII.

Litterw Alphonsi III Regís Aragonum qiiíhus malefactís ín Berengaríim
de Fluviano^ Romanam curiam proficiscentem perpetratis

,
poenam con—

stítuere jubet. 1286.

Ex arch. reg-. Barcin. reg. 4. Alph. li. fol. 77.

Pág. 34.

Viro Nobili et dilecto A. Rotgerii Comiti Palleariensi, Procuratori noslro in

Catatonía : Ad auresnostras pervenit quod nuper dum venerabilis vir et dile-

clus Consiliarius noster Hugo de Mataplana
,
Prepositus Marsilionensis ex le-

gatione nostra ad Romanam curiam accedens, esset juxla lociim qui dicitur

Monsmolonus, tres bacallarii qui se insidiis posuerant in termino Castri de

Montetornesio occurrerunteidem, et incedentes simul cum eo, acceserunt pro-

ditialiter ad Berengarium de Fluviano consocium Prepositi supradiclietipsum

Berengarium el quemdam scutiferum suum proditialiter et letaliter vulne-

raverunt, tractantibus ut intelleximus Archidiácono Illerdense et nobili Be-
rengario de Entenca. Qui bacallarii post diclum flagilium et ante receptali

fuerunt per quemdam qui dicitur Montagut in Castro de Montornesio et termi-

no suo quod est dicli Berengarii de Entenca. Undecum enorme facimus re-

manere non debeat impunilum máxime quia faclum est in non modicum con-

temptum domjnacionis nostre et dedecus noslrum , volumus ac vobis dicimus ot

mandamus quatenus incontinenti inquiratis diligenler et secrete et caule su-
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per hiijusmodi comissi. et si per ipsam

inquisicionem vel jam ante ipsam vobis constilerit de predictis
,
capiatis incon-

tinenti predictum qui vocatur Montagut et omnes alios qui ipsos malefactores

seu omicidas receperunt, vel eis in premissis prestiterunt consilimn

assensum nec non et ipsos malefactores, si ipsos capere poteritis, quoquoraodo.

Volumus eliam quod si vobis constiterit de predictis. . . . castrum de Mon-
tetornesium occupetis et eraparetis, quod vobis prout de jure et secundum for-

mara pacis et tregüe faerit faciendum et facta inquisicione ipsa, nobis eam in-

continenti mitatis sine aliqua mora, sub nostri sigilli munimine interelusam.

Batum Osee quarto idus maij M.GC.LXXIVI.

XIII.

Littem Alphonsi III Regís Aragomm Comiti Paleariensi etim ad Tar-
racomnsem Archiepiscopum accederé juhentis. 1286.

Ex arch. reg. Barc. re^. 4. Alph. II, !ol. 83.

Pág. 34.

A. Rotgeri Comiti Palearense salutem. Intelleximus quod venerabilis Ar-
chiepiscopus Terrachone in Apostolice Sedis contemptum ad quam Berenga-

rius de Fluviano contra eleccionem Illerdensis Archidiaconi appellavit, et in no-

stri opprobrium qui pro venerabili Masiliensi Prepósito direximus preces nostras

et cujus negociumest plurimum nobis cordi, intendit ut dicitur electionem pre-

fati Archidiaconi confirmare. Super quo sibi scribimus ut vobis et nobili Be-
rengarlo de Podioviridi credat in hiis que ex parte nostra super prefata ma-
teria sibi duxeritis exponenda. Yos vero et vobiscum prefatus Berengaríus, cui

super hoc sirailiter scribimus, ad prefatum Arcliiepiscopum accedatis, et ex par-

te nostra sibi expresse dicatis ne aíiquomodo presumat se de negocio prefato

intromitere. nec eleccionem prefati Archidiaconi confirmare. Datum Cesaraii-

guste décimo tertio calendas junii anuo Domini M.GG.LXXXVI,

XIV.

Littem Alphonsi III Regís Aragomm, Archiepiscopo Tarraconensi ele-

ctionem Episcopi Illerdensis confirmare prohibentis. 1286.

Ex arch. rcg. Barc. re^. 4. Alph. IT , fol. 83.

Pág. 34.

Venerabili et dilecto Bernardo per eandera Archiepiscopo Terrachone salu-

TOMO XLVII. 35
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lem et dileccionem. Ul intelligalis negocium Illerdensis Ecclesie nobis plurimum
esse cordi, vobis super eo scribimus sic frequenler, de vestra discretione non
modicum admirantes, quod in Apostolice Sedis contemptum ac nostri oppro-
brium appellationi per Berengarium de Fluviano ad Sedem Apostolicam inler-

posite minime defferentes, eleccionem Illerdensis Arcliidiaconi intenditis sicul

dicitur confirmare. Et ut nostra intencio ac propositum vobis super hoc ple-
nius innocescat, ecce ad vos nobiles viros Comitem Palearensem procuratorem

nostrum in Cathalonia et B. de Podioviridi propterea destinamus. Quibus fi-

dem adhibere velitis in hiis ómnibus que ex parte nostra super prefata materia

duxerint exponenda. Dat4im Cesarauguste tertio décimo calendas junii anno
Domini M.GC.LXXXVI.

XV. .

LittercB Alphonsi III Regis Aragonum de assecuratione Canonicormi U-
ferdensium ab electione Episcopi appellantium. 1287.

Ex Arch, reg. Barc. reg. i2 Alph. II, fol. 8. b.

Pág. 36.

Bernardo de Castro pediculo Curie Illerde. Intelleximus quod licetvenerabiles

R. de Peralta, P. de Rege, Sacrista Illerdensis, Berengario de Pulcro-visu, Sa-

cristaYicensis, P. de Pulcro-visu, Archidiaconus Tirasone, P. de Turre-facta et

B. de Fonteanianico, Canonici Illerdenses firmaverint in posse vestro quod fa-

cient venerabilibus Guillermo de Monlechateno, Archidiácono Illerdensi et alüs

Canonicis Illerde de parte sua et valiloribus eorum justicie complementum el

eos et valitores eorum ac bona sua assecuraverint sub pena quingentarura mar-
charum argenti et etiam juramento quod eis vel aliqui eorum aut rebus suis

malum aliquod non facient ñeque dampnum, nec fieri etiam procurabunt se-

cundum formam mandati nostri jam super hoc vobis facti. Ipse tamen Archi-
diaconus licet ut dicitur per vos pluries fuerit requisitus, non vult firmare nec

assecurare predictos et alios de parte sua et bona ac familias ipsorum pro se et

alüs de parte sua et valitoribus suis secundura tenorem mandati nostri predicti.

Immo ipso Archidiácono ut asseritur procurante aliqui nobiles, valitores et

amici ipsius Archidiaconi ipsos post receptam firmam et assecuramentum per

eos prestitum defidarunt, et aliquibus amicis et valitoribus ipsorum dampna
etiam inciduut sane quia dictos R. de Peralta et Petrum de Rege et alios de

parte eorum velimus esse eorundem conditores que sint Archidiaconus predi-

ctus et alü de parte sua quantum ad firmam et assecuramentum predictum, dici-

mus vobis et mandamus quatenus si dictus Archidiaconus secundum formara

predicti mandati nostri non vul firmare et assecurare eos et alios de parle sua

et bona ipsorum, predictos R. de Peralta et P. de Rege, Sacristas Illerde et Yi-

censis et alios supradictos á pena et juramento predictis absolvalis firnia juris
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quam ab eis recepislis in siio robore duratura, et ipsos, familias, et bona ipso-

rum manuteneatis et defendatis in jure contra Archidiaconum et adherentes

eidem et alios volentes ipsos aut aliquem ipsorum aut res eoruni offendere vel

gravare» Datum in Alagone décimo calendas novembris M.CC.LXXXVII.

XVI.

Littem Alphonsi IIl Regis Aragónum Pmposito Tarraconensi electionem

Episcopi Illerdensis confirmare prohibentis. 1288.

Ex arch. reg. Bar. reg. 12 Alph. II, 106.

Pág. 36.

Güillelmo de Bagnariis, Prepósito Ecclesie Terrachone. Exposuit coram no-

bis venerabilis R. de Peralta, Canónicas lUerde quod vos cumaliis quibusdam

de Canonicis Ecclesie predicte proceditis in negocio eleccionis Ecclesie lUer-

densis et ad confirmationem Archidiaconi Illerdensis intendilis procederé, ipso

Raymundo de Peralta et aliis Canonicis Illerdensis Ecclesie non citatis. Intelle-

xiraus etiam quod non vultis Raymundo de Peraltasen procuratori

ipsius locum tutum assignare ad quem ipse possit tute accederé et causam elec-

cionis hujusraodi deffendere, prout est faciendum de jure, de quibus quamplu-
rimum admiramur, cum sit vobis notorium quod prefatus R. de Peralta non
possit iré Terraclionam nec ibi litigare sine ipsius et suorum periculo manife-

stó. Quare vos rogamus et expresse dicimus et mandamus quatenus eidem Ray-
mundo de Peralta et procuratori ipsius locum tutum Barchinonam scilicet,

Yicum, Gerundam Cervariam, si in prefato negocio vultis procederé,

asignetis , nec ipsum negocium alii quam vobis ipsi aliquatenus comitatis;

alias si vos secus in isto negocio baberetis, contra jusliciam faceretis et nos of-

fenderelis plurimum in bac parte. Quam quidem offensam nostram plus devi-

tare debetis quam offensam eorum quem vobis inaniler super isto negocio

commiiiantur. Datum Cesarauguste calendas aprilisM.CC.LXXXVIII.

XYIl.

Litterm Alphonsi III Regis Aragónum sitos nuncios Romam proficiscentes

Illerdensi Episcopo commendantis. \29\,

Ex arch. reg-. Barc.

Pág. 36.

Alphonsusctc. venerabilictdilecto fralri Gerardo per candem Episcopo Uler-
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clensi. Super quibusdam Iractalibus pacisnostre nuper apud Taraschonura inler

illuslrem Jlcgem KaroUim ex una parte et procuratores nostros ex altera habi-
lis feliciler dante Domino consumandis, venerabilem Ilugonem, Cesaraugusle
Episcopura , nobilem virum Berengarium de Podioviridi ac religiosura virum
Pontium, Preposilum Celsone ad Romanam curiam deslinamus, amiciciam ve-
strain áltenle rogantes, quatenus eisdem nunciis nostris favore ac consilio asi-

stentes, eosdem in expediendis nostris negociis adjuvetis. Et quare nos circa fe-

stuni Sancti Michaelis próximo venturum habemus esse in Romana curia et

assistenciam vestram ac consilium inibi habere velimus,. vos itéralo requirimus
et rogamus quatenus nos in eadem curia exprecetis (f. expectetisj. Datum in

Figueriis V. idus aprilis anno Domini M.GC.XG primo.

XYIII.

Litterco Jacobi II Regís Aragónum de restituenda Episcopo Itlerdensi

Ecclesia Yallisputritcd. 1299.

Ex arch. reg. B ac. comm. 17. Jacob. 11. fol.

Píig. 39.

Lupo Ferrcnch de Luna, Giibernatori Aragone vel ejus locumtenenti , ele.

Venerabilis et dilectus nosler Pelrus Dei gratia lilerdensis Episcopus querelan-
do exposuit coram nobis quod cum ipse possideret Ecclesiam Yallisputrite et

jura et redditus ad ipsam Ecclesiam spcctantes, et de ipsa esset in pacifica pos-

sesione vel quasi, ex concessione sibi facía ab Episcopo Oscensi et Capitulo

ejusdem; nobilis Exeminus de Eocibus cum mililibus et pcditibus el specialiler

cum hominibus de Novalüs, de Orto et de Almunellis el aliis pluribus manu
ármala venil ad diclum locimi Vallispulrile et ad Ecclesiam supradictam, et in-

vadeiis ipsam Ecclesiam et domos ipsius, expelil inde violenter homines et pro-

curatores qiii ibi erant pro dicto l^^piscoj)o Illcrdensi et etiam ipsos vulneravit

el male tractavit et interfccit quincpie homines de predictis et plures alios se-
cum duxit caplos et caplos lenuit íatica juris non inventa in dicto Episcopo seu

cjus procuraloribus vel hominibus supradiclis, possessio cujus Ecclesie per vos
iiunc vel alium ut dicitur veslro nomine tcnelur. Quare supplicavit nobis ut

eidem dlgnaremur super predictis de jure remedio providere. Qua supplica—

cione bcnignc admissa vobis dicimus et mandanuis quatenus si est ita, cum non
sil licitum laicis Ecciesias possidere, ncc se de Clericorum questionibus deberé
inlromilcre, possessioncm ipsam cum fruclibus inde per vos vel alium loco ve-

slri pcrceplis, eidem l^^piscopo seu procuralori suo dimitatis, et eidem restitua-

lis seu restituí mandelis et íacialis omnino taliler in predictis vos habendo, ne
habeamus vobis su])er hiis scribere itéralo. Dalum Barchinone tercio nonas

decembrisM.GG.XClX.—P. Marti Episcopi.
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. XIX.

Littem Jacobi II Regis Aragonum de vitandis scandalis in discordiis

religiosorum, 1302.

Ex arch. reg. Barc. Com. 24. Jacob. II. part. 2 , fal. 268.

Pág. 39.

Dilecto suo Vicario et Curie Illerde vel ejus locumtenenti nec non fidelibus

suis Paciariis civitatis ejusdem, etc. Ad aures nostras pervenit quod ratione

cujusdam dissensionis que nuper orla extitít inter fralres Minores et Predica-

tores dicte civitatis ex una parte, et fratres BeateMarie de Carmelo ex altera,

pro eo videlicet quia dicebatur quod frater P. Besóla de monasterio Carmelita-

no predicto in predicacione sua dixerat quedam verba que dicti fratres Mino-
res et Predicatores asserebant esse notabilia quoad religionem fidei Ghristiane,

vos ad instanciam dictorum fratrum Minorum et Predicatorum volendo capere

predictura fratrem P. de Besóla, fuit magna occasio scandali suscítala in civí-

tate predicta. Unde cum debeamus omni raaterie scandali ocurrere in quantum
Nos deceat et bono modo possimus, idcirco vobis dicimus et mandamus qua-
tenus de negociis predictis vel similibus vos si casus occurreret, consulatis pro-

curatorem Episcopi Illerdensis et Capitulum ejusdem et pro ut de ipsorum con-

silio invenerilis, vos habeatiset procedatis, et aliter vos intromittere non curetis

de discordia religiosorum ipsorum, cum alias posset magnum in dicta civitate

scandalum suscitari. Datum Dertuse nonas februarii anno Domini M.CCC.II.
M. B. mandato regio facto per B. Bo.

XX.
i)

Littem Jacobi II Regis Aragonum de revocanda excommunicatione fra-
tribus Predicatoribus et Minorihus ab Episcopó Illerdensi imposita.

1307.

Ex arch. reg. Barc. Com. 31. Jacob. II. fol. 294.

Pág. 2^.

Jacobus, etc. Dilecto et fidelibus suis Vicario et Curie nec non Paciariis,

Probis hominibus et universitati civitatis Illerde, etc. Cum per felicis memo-
rie Dominum Benedictum Sacrosancte Romane Ecclesie Summum Pontiíicem

ordinatum fuerit et provissum quod fratres Minores et Predicatores alienas pos-
sent ingredi parrocliias cum Cruce, turibulo et aqua benedicta el assumere cor-
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pora deffunclorum qui dum viverent in domibus rpsorura fralrum suam elege-

rant sepulturam et deferre ad suas Ecclesias.tumulanda,ut in constitucione seu

ordinacioni dicti Summi Pontificis quara cum vera bulla vidlmus plenius conti-

netur , nos ad instanciara dictoruni fratrum Minorum ipsos fratres defendi man-
daverimus contra quoscumque eisdem violenciam inferentes seu inferre curan-

' tes contra ordinacionem et provisionem prefatam ut in littera mandati nostri

propterea facli lacius continetur; et nuper dum eraraiis in civUale Illerde ad re-

movendum scandala que super hiis orta fuerant inter venerabilem Episcopum
Illerdensem et Capitulum sue Sedis et parrochiales clericos dicte civitalis et

conventum fratrum Minorum Illerde tam ipsum Episcopum quara diclos fra-

tres ad nos duxerimus evocandos et in nostra presencia et dicti Episcopi et

illorum qui inibi erant de dicto Capitulo fuerit exhibita dicta eonstitucio seti<

ordinacio cum vei-a bulla dicti Summi Pontificis et quedara alia privilegia Ro-
manorum Pontificum inter cetera continencia quod pro delicto seu excessu co-

misso per ipsos fratres in locis exemplis vel non exemptis non possent ab aliquc

Episcopo vel ordinario excomunicari vel etiam puniri
,
tuncque instituerimus^

penes dictum Episcopum et Capitulum, ne violencias seu injurias ocassione

premissa inferrent vel inferri permitterent fratribus memoratis, ipsique Epi-
scopus et alii de Capitulo nobis responderint quod deliberarent super prediclis

et facerent que faceré deberent ac etiara tenerentur. Et postea in dorao fra—

Irum Praedicatorum Illerde prout conventum fuit cum dicto Episcopo et aliis

de Capitulo et cum ipsis fratribus, iidem fratres exhiberunt predicto Episcopo

in presencia multorum de nostro consilio qui inibi erant ac etiam plurium
aliorum dictara constitucionem cura vera bulla buUatara et quedara alia privi-

legia á Romanis Pontificibus fratribus ipsis concessa. Et nunc intellexerimus

per fratres predictos quod non obstante constitucione predicta el privilegiis

antedictis dicti Episcopus et Caprtulum fecerunt diu et ipsos fratres denunciar!

pro excoraunicalis et etiara sub pena excomunicacionis inhibuerunt ne aliqui

accederent ad Ecclesiara ipsorura fratrura pro divino officio audiendo vel pro-
sequendo corpora deffunctorura qui inibi suam eligerent sepulturam ; ideo si-

gnificaraus vobis quod attenlis privilegiis ipsorura fratrura et constitucione pre-

dicta, non videtur nobis fratres predictos fore excomunicatos, et tam in proces-

su facto contra ipsos fratres quara in dicto raandato facto sub pena excomu-
nionis contra vos, teneraus quo dipsi fratres et vos indebite gravamini et injuste

per Episcopum et Capitulum raeraoratos. Quare voluraus quod requiratis Epi-

scopum antedictura ut mandatura predictura revocet ut injuslura, ut sic possi-

tis libere ad dictos fratres accederé pro divinis officiis audiendis et confessioni-

bus faciendis et prosequendo corpora defunctorum. Et si forte idera Episcopus

requisitus ipsum mandatura revocare differret
,
appelletis ad Sedera Apostoli-

cara á raandato predicto tanquara injusto, ut sic appellacione interposita possitis

absque raetu sentencie excomunionis ad Ecclesiara dictorura fratrum accederé

et divina officia audire ibidem
,
prout jura permitunt. Datura Osee nonas junii

anno Doraini M.CCG.YIL—G. Aug. mandato regio facto per P. de Monelio.
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XXI.

Fidancia salvitatis á Jacobo II Rege Aragonum Episcopo Ulerdemi
concessa. 1308.

Ex arch. reg. Barc.

Pág. 40.

Noverint universi quod cum discretas Eximinus P. de Salanova , Justicie

Aragonis cum assensu et volúntate nobilis Johannis Eximini de TJrrea, tutoris

íiliorum nobilis Pliilipi de Castro quondam vendiderit vobis venerabili in Christo

patri Petro Divina Providencia lllerdensis Episcopo et Capitulo Sedis vestre

castrum et viiiam de Pomar cum ómnibus terminis et perlinenciis suis cum
carta sua, ut in ea lacius continetur; et supplicatum fuerit nobis Jacobo Dei

gracia Regi Aragonum , etc. , ex parle dicti Johannis Eximini nomine pupillo-

rum predictorum ut super vendicione ipsa nos constitueremus pro predictis pu-

pillis fidanciam salvitatis ; ideo nos dictus Rex Jacobus ad supplicationem pre-

dictam convenimus et promittimus vobis Episcopo et Capitulo supradictis ven-

dicionem prelibatam juxta forum Aragonis salvare perpetuo, ac nos supra

predictis ex certa sciencia ex nunc ut ex tunch cum carta nostra presentí con—
stituimus fidanciam salvitatis. Et ad maiorem securitatem presentem cartam

nostrara inde fieri mandavimus ac nostri sigilli munimine roboran. Daptum

Illerde tercio idus madii anno Domini M.CCC.VIII.

XXII.

Concessió quarumdam immunitatum pmconi confratrm B, M. Y. Sedis
lllerdensis. 1310.

Ex coll. Joach. Tragiffi tom. 8. inter mss. reg. Academ. histor.

Pág. 42.

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Yalentie, Sardinieet Corsice el Co-
mes Barchinonensis ad honorem Dei Omnipotenlis et glorióse Yirginis Marie

Genitricis ejus in favorem confratrie B. M. Sedis Illerde, cujus nos confratres

exislimus, concedimus de gracia per nos et noslros cum líac presenil carta no-
stra quod de cetero preco jam dicte confratrie presens, et qui pro tempore fue-

rit qui personaliter officium ipsum preconis exercuerit, sit franchus et immunis
ab omni hosle, exercitu et cavalcala ac redemtione eorumdem sic quod non te-

nealur in dictura exercitum, hostem seu cavalcalam iré vel millere, neo aliquid
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solvere pro redemtione eorum, dum tamen ipsum preconis officium personali-

ter exercuerit ut est dictum, inio sit inde penitus excusatus. Nos enim partem
ejus cum in predictis solvere contingentem in nostro computo recipi volumus
et admití mandantes per presentera cartam nostram Vicario, Curie et Paciariis

Illerde necnon portariis et collectoribus ac universis et singulis officialibus

nostris et subditis presentibus et futuris quod hanc nostram concessionem ob—
servent et faciant inviplabiliter observari ut superius continetur et non contra-

veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Datum Illerde

duodécimo calendas septembris anno Domini M.CGG.X, etc.

XXIII.

Concessio sex milUum pedras sonmhh operi elaiiUri Ecclesice lUerdensis.
1310.

i " i :

i'
' Exarch.reg. Barc. grat. 9. Jacob. II. fol. 14a. b.

Pág. 42.

Fideli suo aministratori domus Gardenii, etc. Cum nos ad honorem Dei

et Beate Marie Yirginis matris ejus concesserimus dari operi claustri Ecclesie

Sedis civitatis Illerde sex mille pedras somadals de petraria domus predicte de

Cárdenlo ; ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dictas sex mille pedras

de dicta petraria operario dicte Ecclesie recipere libere permitatis converten-

das seu imponendas in opere supradicto. Datum Illerde duodécimo calendas

septembris anno Domini M.CGC.X.=Guillelmono Lupeti mandato regio facto

per R. de Muntayana Archidiaconum Teranlone.

XXIV.

Concessio emendi térras, honores vel possesiones Episcopo Illerdensi data.

1319.

Ex areh. reg. Bare. grat. i4. Jacob. II. part. 2, fol. 140.

Pág.M.

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonie, etc. Volentes vos venerabilem fra-

trem Guillermum Episcopum Illerdensem gratia prosequi et favore, vestris

suplicationibus inclinati ut in civitate Illerde vel ejus terminis possitis emere

Ierras, honores vel possessiones qui vel que sint de realenco nostro á quibus-

cumque civibus vel aliis vobis ea venderé volentibus usque ad pretium vel

quantitatem viginti mille solidorum jaccensium plenam vobis auctoritate pre-
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scnlium concedimusfacultatem. Ita lamen quod ille terre possessiones vel ho-

nores quos vel quas vos emetis de realenco ut dictum est ad vos cum suo ho-

nore transeant sic quod vos vel alii cujuscumque conditionis existant qui

leuebunt de cetero predictas possessiones honores vel Ierras coutribuaut el con-

Iribuere teneanlur pro eis in questiis et aliis quibuscumque exactionibus rega-

libus et vicinalibus sicut faciebant vel facerent
,
antequam ad vos ea omnia

pervenirenl; mandantes Dominico de Mores aut in ejus defectum Jacobo de Bell-

vey, notariis civitalis predicte quod non obstante ordinatione conventione seu

slatuto per illustrera Dorainum Jacobum, Aragonum Regem memorie felicis in

contrarium edito super emptionibus per vos dictum Episcopum usque ad di-

ctara quantitatem faciendis publica conficiant instrumenta. Mandamus etiam

Vicario et Bajulo noslro civitatis predicte et aliis quibuscumque officialibus et

subditis nostris quod liujusmodi concessionem nostram sub forma predicla fir-

mam habeant et observent et faciant ab ómnibus inviolabiliter observan. Da-
tura Barchinone, idus n^adii, anuo Domini millessimo tercenlessimo nono déci-

mo.=Franciscus de Bastida mandato domini Regis.

XXY.

Bulla Joannis Wllcirca designationemFerrarii Columbi in Episcopum,
1328.

Ex arch. reg. Barcia.

Pag, 48.

Johannes Episcopus Servus servorum Dei carissimo in Ghristo filio Alphonso,

Regi Aragonum illustri salutem et Apostolicam benedictionera. Míssas nobis

Regalis Excellentie litteras per quas dilectum fdium Ferrarium Colimibi, Pre-

positura Ecclesie Illerdensis peí* nos Yicensi Ecclesie prefici petiisti , solite be-
nignitalis affectu recepimus et carura intelleximus seriera diligenler, et licet

opteraus, fili carissirae, super hiis que cura Deo et nostra decentia possuraus an-

nuere favorabiliter votis tuis, quia laraen ad notitiara nostram et fratrum no-
strorura deducto devenit quod dilectus füius Gancerandus Zacosta , electus Yi-

censis qui ut procurator carissimi in Ghristo filii nostri Jacobi, Regis Maiorica-

rum, illustris fdii tui et inclite memorie Jacobi, Regis Maioricarum, sui patrui

et predecessoris in Roraana curia longo terapore serviendo circa ipsorum ho-
nores et coraraoda proraovenda prudenter etfideliter se impendit, pro quo etiam

super promotioñe sua tara lúas quam eiusdera Regis Maioricarum alias preces

recepimus efficaces per Gapitulum dicte Yicensis Ecclesie in qua existebat Ga-

nonicus, concordiler fucrat electus. Gonsiderato etiam quod ipse diutius in

eadem curia morara Irahens per suam honestara conversalionera et placidam

se nobis et ÍVatribus nostris gratum multipliciter reddidit et accepluni, visura

TOMO XLVIÍ. 3G
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nobis et ipsis fratribus nequáquam extitit, premíssis sic ciica ¡psum concumn*
tibus eum fore decenler á provissione huiusmodi repellendum. Quare Regia cir-

cunspectio predictis in considerationem deductis nos babeal, si suis precibiís in

hac parte nos annuimus excúsalos; prefatum autem Ferrarium oportunis loco

et tempore habere intendimus obtentu celsitudinis Regie commendatum. Nec
miretur magnificentia Regia, si pelitionem pro dilecto tilio Petro de Sánelo An-
lonino super concedendo sibi officio tabellionalus porrectam non exaudivimus,
cum officium huiusmodi non consueverimus concederé coniugatis. Data Aui-
nione nonis decembris, pontificalus nostri anno tercio décimo.==R. de Saneta-

spina.=Loco f sigilli. ¡ jí jniíi- .

XXVL

Facilitas posidendi bona inmohilia Clericis et collegiis piis Hlerden§ibm
concessa. 437f.-''

j^yy^^^UiM ,^nhniu\ yiuh ¡h^^

Ex arch. reg. Barc. g^rat. 46, Petr. líl. fol. i37. b.

Pág. 52 et 54.

In Christi nomine. Noverint üniversi: quod Nos Pelrus Dei gratia, etc.

Attendentes inter Nos ex parte una et venerabilem in Christo Patrem Romeum
Divina Providencia Illerdensem, Capilulum el clericos tam seculares quam re-

ligiosos ipsius Diócesis Illerdensis ex altera queslionem fuisse diu suborlam
super eo videlicet quia Nos asserebamus omnia illa bona inmobilia infra termi-

num civilalis Illerde constituía ac devoluta ad Ecclesiam Sedis Illerde vel alias

Ecclesias diócesis predicle, post sentenciara látam per illustrissimum Dominiim
Jacobum recolende memorie Regem Aragonum , anavurn nostrum ad nos legi^

time pertinere, tam ratione forme date populatoribus civilalis Illerde témpoféí

populationis ipsius in qua prohibebatur eisdem populatoribus eorum bona se-^

dencia alienare in milites alque Sánelos, quam ratione forme sentencie declárate

seuconcesse in sentencia supradicla ipsis lamen asserenlibus nobis nullum jus

confiscacionis seu aliud compelere ac pertinere in predictis, presertim liim justa

tenorem dicte sentencie in ipsam Ecclesiam potuit fieri translacio seu adquisicio

de dictis bonis et ipsa tenere potuit inviolabililer titulo legati vel donationís vel

alio titulo lucrativo, dum lamen ipsa alienaret postmodum infra annum Ecclé-

sia supradicla. Et ulterius extilisse queslionem suscitalam eo pretexlu qüiá Nos
asserebamus bona sedencia infra dictam civilalem et ejus terminum consliluta

et post dictam senlenciam per clericos dicte diócesis empla seu aliis titulis ab
eos devoluta ad nos compelere pleno jure, ulpole aliénala contra tenorem seu

menlem populationis et sentencie predictarum, dictis clericis asserenlibus el

dicenlibus ipsos sub appellacione Ecclesie non comprehendi , de qua tántum
Ecclesia agitur in dicta sentencia et minus comprehendi posse sub appellacione
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Saactorum cum enipcioues predictas tanquara layce persone duxerint facien-

das. Et nichilomimis aliam questionem fuisse motam inter nos ac ipsos pro eo

quia nos afirmabamus bona sedencia post dictam sentenciam per confratrias

seu alia collegia pia quorum administracioni president laici empta sen aliis

lilulis devüluta ad nos tere legitime adquisita , diclis presidenlibus contrarium

asserenlibus ac dicentibus quod lamen ipsi laici existant nuUatenus possuni

Gomprehendi sub dicta prohibicione contenta in carta populalionis et minus

sub tenore sentencie prelibate. Attendentes etiam pluries super premisis que—

slionibus Ínter Nos ac alios predictos altercatum fuisse et tándem Nos volentes

dictas questiones tollere et eisdem more Principis benivoli finem daré super

premissas concessiones, declaraciones et ordinationes sub forma infrascripta du-

cimus faciendas; volumus siquidem ac concedimus quod omnia et singula bo-
na sedencia que dicte Ecelesie tam secularium quam religiosorum quorum-
cumque dictique Glerici ac dicte confratrie seu coUegia pia possideant infra

civitatem Illerde seu ejus terminum ac diócesis Illerdensis, ipsa teneanl libere

et absque contradiccione quacumque quem Nos hujus serie eisdem remittimus

omne jus quodcumque sit , si quod nobis pertineat ratione alienationum qua-
rumcumque factarum in dictas Ecclesias, Glericos, confratrias et pia collegia de

predictis bonis usque in hodiernam diem volentes quod amodo in alienationibus

in futurum fiendis de rebus inmobilibus infra civitatem seu ejus términos con-

stitutis servetur tenor populacionis et sentencie predictarum. Deelaramus etiam

et volumus quod si in futurum laici presidentes alicui confratrie seu collegio

ut administratores eorum ut operarii Ecclesiarum et administratores confra-

Iriarum aut alii símiles emerint seu alias adquisiverint aliqua bona sedencia

infra dictam civitatem seu ejus terminum, dum tamen dominium directum di-

ctorum bonorum penes dictos administratores remaneat et laudimia et cinquan-

tenum ad eos pertineant convertenda in eorum proprios usus^ ad libitum pos-
sint 1k)C libere faceré et babere. Ex hiis tamen laudimiis et cinquantenis sol-

vant et solvere habeant ut ceteri laici onera consueta. Per hoc tamen nolumus
restringere ülos qui super predictis habent privilegia latiora á nobis coneessa,

imo eadem volumus permanere in suo roboris firmitate. Et nicbilominus de-
clarando disponimus et volumus quod clerici singulares dicte diócesis possint

amodo emereet aliis tilulis adquirere bona inmobilia in dicta civitate seu ejus

termino constituía, dumtamen cum morienlur seu etiam antea» si voluerint, bo-

na predictalransferanl in laicos seu alios singulares clericos qui dieta bona ha-

beant Iransferre in laicos saltim post mortem eorum vel ubi secundus cleri-

cus predictus voluerit transferre in alimn tercium clericum quocumque titulo